
مدیرکل کتابخانه های عمومی استان با اشاره به بازدید هفته آینده استاندار اعلام کرد:

خبرهای خوبی برای کتابخانه مرکزی در راه است 
میــرزاده- مدیــرکل کتابخانه هــای عمومی اســتان 
گفت: استاندار خراســان رضوی هفته آینده از پروژه 
کتابخانه مرکزی مشــهد بازدید می کنــد. به گزارش 
»خراسان رضوی« حجت الاسلام »علی اکبر سبزیان« 
در حاشیه جلسه انجمن خیرین کتابخانه ساز استان 
که روز گذشــته برگزار شــد، گفت: خبرهــای خوبی 
برای پروژه کتابخانه مرکزی مشهد در راه است که ان 
شاءا... هفته آینده توسط اســتاندار خراسان رضوی 

اعلام می شود.
پروژه کتابخانه مرکزی مشــهد که بیــش از دو دهه از 

آغاز بــه کار عملیــات اجرایــی آن می گــذرد، از جمله 
پروژه هایی است که اجرای آن با فراز و نشیب بسیاری 
همراه بوده اســت و هر از گاهــی نیز به دلیــل کمبود 
اعتبــارات، عملیات اجرایی آن متوقف شــده اســت. 
اسفندماه گذشته بود که حجت الاسلام والمسلمین 
پژمان فــر نماینــده مــردم مشــهد و کلات در مجلس 
شورای اســلامی، از تزریق یک میلیارد تومان اعتبار 
برای ادامه عملیات اجرایی آن خبر داد. وی در جریان 
بازدید از این پروژه گفت: مطمئن باشید به هیچ وجه 
اجازه نمی دهیم این پــروژه تعطیل شــود و اگر روزی 

چنین اتفاقی بیفتد، من و شما خبرنگاران این جا جمع 
می شویم تا اقدامات مشترکی را برای سامان دهی آن 
انجام دهیم. پیمانکار پروژه نیز اعلام کرد که با تأمین 
اعتبارات مورد نیاز، این پروژه 20 ساله را در مدت پنج 
ماه تکمیل خواهد کرد. اوایل اردیبهشت ماه امسال 
نیز مدیر کل کتابخانه های عمومی استان از راه اندازی 

کتابخانه مرکزی مشهد در هفته دولت خبر داد.
اما گویا   طلســم افتتاح این پروژه قرار اســت شکسته 
شود و مســئولان اســتان تلاش می کنند این پروژه را 

بالاخره به سرانجام برسانند. 

 گفت و گو با استاد »شمسی نژاد«
 که بسیاری از آثار مقرنس در حرم رضوی 

به نام او ثبت شده است 

یادگارهای 
شاگردی که 

استاد شد 
گفت وگو

میرزاده

مقرنس کاری از عناصر مهم تزیینی معماری اســت 
که در زیبا سازی بنا های ایرانی و به خصوص مساجد 
و مقبره هــا اســتفاده می شــود و حتــی بــر هنرهای 
تزیینــی و صنایع دســتی دیگر نیــز تأثیــرات زیادی 
داشته است. در جای جای حرم مطهر رضوی نیز به 
عنوان یکی از مهم ترین پایگاه های مذهبی در جهان 
اسلام، این هنر فاخر و ارزشمند به چشم می خورد. 
اما بخش عمــده ای از آثــار مقرنس موجــود در حرم 
مطهر، به همت اســتاد »ســید جلال الدین شمسی 
نژاد« ساخته شده است. فردی که پس از گذشت 87 
بهار از زندگی اش، هنوز هــم تلاش می کند در احیا 
و ماندگاری این هنــر، گام بردارد. بــا او به گفت و گو 

می نشینیم و به بررسی فعالیت هایش می پردازیم.

از تولد تا آغاز   مقرنس کاری	 
این اســتاد هنــر ایرانــی می گوید: ســال 1310 در 
دامغان متولد شدم. پس از فوت پدر، به مشهد آمدم 
و به حرفه پدری خود یعنی بنایی مشغول شدم. پس 
از انجام خدمت سربازی، یکی از آشــنایان مرا برای 
کار به استاد »خوش دســت« از معماران حرم مطهر 
رضوی معرفی کرد. بــه رواق دارالســعاده رفتم و به 
دستان استاد نگاه می کردم تا کار را یاد بگیرم. پس از 
چندی، استاد از من خواست نمونه ای بسازم. کاری 
که انجام دادم، رضایت استاد را جلب کرد و قرار شد 
کار مقرنس رواق دارالسعاده را انجام دهم. بعد از آن 
هم به کار در رواق های دیگر مشغول شدم و در همه 
رواق ها، کاری را به یادگار گذاشته ام. از ورودی های 
خیابان شــیرازی گرفته تا مقرنس کاری ها در رواق 
امام خمینی )ره( به نام من ثبت شده است. در رواق 
امام خمینی)ره(، صحن جامع رضوی، صحن قدس، 
ورودی بست شیرازی، بســت طبرسی، بست نواب 
صفوی، کتابخانه حرم مطهر و رواق دارالحجه، آثاری 

از ساخته های من به یادگار مانده است.

از رواق دارالسعاده تا مسجد باکو	 

او از تجارب دیگر خود نیز می گوید: »به جز مشهد و 
حرم مطهر رضوی، در جاهای دیگری هم کار کرده 
ام. بقعه خواجه ربیع، مدرسه غیاثیه خرگرد، عمارت 
خورشــید در کلات نــادر، مــزار شــیخ احمــد جام و 
مسجد نجف آباد اصفهان از جمله این مکان هاست. 
تا کنــون، هر کاری را کــه خواســته ام،   در این حرفه 

انجام داده ام. 
هر جا که خواسته ام، کار کرده ام. حتی در خارج از 
ایران هــم کار کرده ام. مثلا کارهایــی برای آلمان و 
مســجد باکو در آذربایجان در شرکت کاشی سنتی 
گوهرشــاد در مشهد ســاختم که پس از ســاخت، از 
مشهد به آن جا منتقل و نصب شد. در تمام کارهایی 
که انجام می دهم، از طراحی تا اجرا را خودم بر عهده 
دارم. ابتدا طرح اولیه در ذهن من شکل می گیرد و 

بعد سعی می کنم آن طرح را بسازم.

سردر نقاره خانه؛ کاری که به دلم نشسته 	 
است

او یکی از تجربه های خوبش را سردر نقاره خانه حرم 
رضوی می داند و می گویــد: از جملــه کارهایی که 

انجــام داده ام، کار ورودی رواق امــام )ره( در کنار 
صحن جامع رضــوی اســت. روزی در آن جا بودم و 
متوجه شــدم که چند زائــر، درباره کار مــن گفت و 

گو می کنند. 
یکــی از آن ها گفت: خــدا بیامــرزد آن کســی را که 
چنین اثری ســاخته اســت. مــن هم فقط شــنونده 
بودم و چیزی نگفتم. در سردر نقاره خانه حرم مطهر 
نیز کار مقرنســی داشــته ام که بیش از ساخته های 
دیگر خود به آن علاقــه دارم و به اصطلاح به دل من 

نشسته است.

مقرنس »علاقه مند« ندارد	 

وی می افزاید: ســال 1336 ازدواج کــردم و ثمره 
آن چهار پسر و دو دختر اســت. دوست داشتم یکی 
از فرزندانم راه من را ادامه دهد. اما این طور نشــد. 
انجام این کار، عشق و علاقه می خواهد و هر کسی 
هــم نمی تواند آن را ادامــه دهد. شــاگردان زیادی 
داشته ام. اما الآن کسی از شاگردانم نیست که کار 
من را ادامه دهد. کار ســختی اســت و کمتر کســی 
اســت که به آن رغبــت پیــدا می کنــد. الآن این کار 

»علاقه مند« ندارد.

 تنها بودجه قطعی و قانونی خراســان رضوی برای هزینه 
کرد در حوزه پژوهش و فناوری،   دو میلیارد تومان در سال 
97 اســت در حالی که به گفته استاندار خراسان رضوی، 
کارگروه آموزش و پژوهش استان 400 اولویت پژوهشی 
برای امسال تعریف کرده است. این یعنی، سهم هر پروژه 
از ایــن اعتبار فقط پنج میلیــون تومان خواهد بــود و با این 
حساب طبیعتا عمده این طرح ها به دلیل نبود اعتبار لازم، 

به سرانجام نخواهد رسید.

55 طرح اجرایی شد، شناسایی 56 طرح در 	 
دست اجرا

اســتاندار در بیســت و چهارمیــن جلســه شــبکه جامــع 
دانشگاه های استان به تخصیص دو میلیارد تومان بودجه 
پژوهشی برای سال 97 استان اشاره و تاکید کرد: مطابق 
با قوانین بالا دستی و برنامه ریزی های صورت گرفته، این 
بودجه باید در زمینه تدوین پژوهش هــای کاربردی برای 
حل چالش ها و موضوعات اولویت دار در خراسان رضوی 
هزینه شــود. وی با اشاره به این که در ســال های گذشته، 
800 موضــوع اولویت دار اســتان احصــا و پژوهش هایی 
نیز در این زمینه انجام شد، گفت: این موارد برای اجرا در 
اختیار مجریان و دســتگاه های متولی قرار گرفته اســت. 
استاندار افزود: در کارگروه آموزش و پژوهش استان برای 
امسال نیز 400 موضوع اولویت دار پژوهشی احصا شده 
اســت. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی اســتانداری، سال 
گذشته یک میلیارد و 500 میلیون تومان اعتبار از مجموع 
اعتبارات 27 دستگاه مشمول یک درصد قانون اعتبارات 
پژوهش و فناوری به استان اختصاص یافت که 19 دستگاه 
اعتبارات خود را در حوزه پژوهش و هشت دستگاه در حوزه 
فناوری هزینه کردند و منجر به 111 طرح شد که 55 مورد 

آن ها اجرایی شد و بقیه نیز در دست اجراست.

اختیاری درباره بودجه پژوهشی دیگر نهادها نداریم	 

در این باره رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان هم 
در گفت وگو با خبرنگار ما توضیحاتی ارائه و اظهار کرد: طبق 
قانون، فقط یک درصــد اعتبارات هزینه ای دســتگاه های 
اجرایی اســتان به پژوهش اختصاص می یابد که با توجه به 
اعتبار 200 میلیارد تومانی دستگاه های اجرایی استان طی 
امسال، سهم قانونی پژوهش   دو میلیارد تومان خواهد بود.  
»رضا جمشیدی« با اشاره به این که اختصاص این دو میلیارد 
تومان،   اجرای دقیق قانون خواهد بود، افزود: برخی نهادها 
و مجموعه های دیگر همچون دانشــگاه ها نیز بودجه هایی 
در زمینه پژوهش دارند که با احتساب آن، بودجه پژوهشی 
استان افزایش می یابد اما ســازمان مدیریت و برنامه ریزی 
مسئولیت و اختیاری برای بررسی بودجه های پژوهشی این 
مجموعه ها و چگونگی هزینه کرد آن ندارد. جمشیدی البته 
به این نکته هم اشاره کرد که سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
استان تنها مجموعه ای است که در صورت نیاز می تواند، از 
اعتبارات عمرانی برای حوزه پژوهش استفاده کند و سال 
گذشته برای انجام برخی مطالعات مورد نیاز در استان این 

مهم محقق شد.

مزیت قانونی برای پژوهش در سال 97	 
جمشیدی به یک مزیت قانونی پیش بینی شده طی امسال 

هم اشــاره کرد و گفت: در ســال های گذشــته یــک درصد 
اعتبارات دستگاه ها  برای پژوهش در همان دستگاه هزینه 
می شد و در بسیاری موارد، با توجه به ناچیز بودن این مبالغ، 
عملا این بودجه ها کارآمد نبود اما امسال سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی اســتان ایــن اختیــار را دارد کــه بودجه های 
پژوهشی را سرجمع و در تعامل با کارگروه آموزش و پژوهش 

استان برای اولویت های پژوهشی هزینه کند.

امیدوار به افزایش 2 درصدی	 
رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی اســتان با پذیرش 
ناچیز بودن بودجه پژوهشــی اســتان افزود: در گذشــته 
میزان این بودجه، یک تا سه درصد اعتبارات دستگاه های 
اجرایــی بــود و اســتان می توانســت بــر اســاس نیازهــا و 
اولویت های پژوهشــی، این اعتبار را تا ســقف سه درصد 
افزایش دهد، اما در قانون فعلی این اعتبار فقط یک درصد 
اســت. وی ادامــه داد: بــا توجه بــه نیازهــا و ظرفیت های 
اســتان در حــوزه پژوهــش، امیدواریــم قانــون مربوط به 
اختصاص بودجه های پژوهشــی اصلاح شــود تا بتوانیم 

برنامه ریزی بهتری در این زمینه داشته باشیم.
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استان افزایش یابد 

 نصب کاشی ماندگار
 بر سردر منزل 

مقرنس کار حرم
روز گذشــته و در مراسمی که به مناسبت 
بزرگداشــت روز جهانــی صنایع دســتی 
برگزار شد، از خدمات ارزنده استاد سید 
جلال الدین شمسی نژاد تجلیل شد. در 
این مراســم کــه در موزه بزرگ خراســان 
برگزار شــد، از ســال ها تــلاش این پیش 
کسوت هنر معماری سنتی در مرمت آثار 
تاریخی و ســاخت آثار هنــری مقرنس در 
نقاط مختلف ایران، تجلیل به عمل آمد. 
همچنین، کاشــی ماندگار ایــن هنرمند 
برجسته نیز بر سردر منزل وی نصب شد.

خبر مرتبط

استفاده از ظرفیت استارت آپ ها 
برای توسعه کارآفرینی

استاندار بر لزوم بومی سازی و استفاده از ظرفیت 
استارت آپ ها برای توسعه اشتغال و کارآفرینی 
در اســتان تاکید کرد. »علی رضا رشــیدیان« در 
جلسه شبکه جامع دانشــگاه های استان افزود: 
قطعا قوانین و شرایط حاکم بر استارت آپ ها در 
کشورهای مختلف متناسب با جمعیت شاغل و 
جویندگان کار آن ها متفاوت است از این رو برای 
راه اندازی آن ها در استان باید منطبق با نیازها، 
بومی سازی شــوند. وی اظهار کرد: اهدافی که 
از راه اندازی اســتارت آپ ها دنبال می کنیم، در 
واقع همان مواردی است که از دانشگاه ها انتظار 
داریم یعنی به عبارت دیگر باید به مجموعه هایی 
مولد و کار آفرین تبدیل شوند. رشیدیان تصریح 
کرد: به همین منظور باید دبیرخانه اکو سیستم 
اســتارت آپ ها و کارآفرینی در اســتان تشــکیل 
شود. وی تاکید کرد: باید شبکه سرمایه گذاران 
و شبکه جامع دانشــگاه ها، پارک علم و فناوری، 
کارگروه اشتغال، سازمان عامل کریدور فناوری 
رضوی، شــورای هماهنگی بانک هــا، اداره کل 
کار، تعــاون و رفــاه اجتماعی، شــرکت های زیر 
ساخت ارتباطات و فناوری اطلاعات و مخابرات، 
اتــاق بازرگانــی، صنایع، معــادن و کشــاورزی و 
مجموعه های مرتبط را بــا یکدیگر متصل کرد تا 
نیروی متخصص متناسب با نیاز استان تربیت و 

اشتغال هدف گذاری شده محقق شود. 

خبر مرتبط

آموزش صنایع دستی برای 
دانش آموزان 

رضا شیدا- کلاس های آموزش صنایع دستی 
از هفتــه آینــده در ناحیــه 4 آمــوزش و پرورش 

مشهد برگزار می شود. 
بـــه  کلاس هـــا  ایـــن  برگـــزاری  مســـئول 
ــا  ــن کلاس هـ ــت: ایـ ــوی« گفـ ــان رضـ »خراسـ
ـــه،  ـــی روی شیش ـــه، نقاش ـــاژ، پتین ـــامل دکوپ ش
ســـفال و پارچـــه، نقـــش برجســـته و  چـــرم 
دوزی اســـت. »مهنـــاز نـــوری« افـــزود: ایـــن 
کلاس هـــا بـــا همـــکاری کانـــون فرهنگـــی 
تربیتـــی آیـــه و در خیابـــان بیســـتون 3 مشـــهد 

برگـــزار می شـــود.

گزارش خبری
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